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V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, lídři Evropské unie strávili závěr 
minulého týdne v Bruselu na jednání Evropské 
rady. Podle původně plánovaného programu 
se měli věnovat růstu, konkurenceschopnosti, 
zdanění digitálních firem a brexitu. Aktuální 
události posledních dnů ale nakonec na summi-
tu hrály větší roli, než se očekávalo.  
Čtvrteční části Evropské rady nakonec domino-
vala dvě témata – prvním z nich byl útok 
v Salisbury. Evropští státníci vyjádřili plnou 
podporu britské premiérce Mayové a reakci 
Moskvy označili za nedostatečnou. V souvislosti 
s dlouhou diskusí nakonec většina členských 
států, včetně Česka, přistoupí k dalším opatře-
ním ve formě vyhoštění ruských diplomatů.  
Druhým velkým tématem čtvrteční noci se stala 
cla, která USA uvalila na dovoz hliníku a oceli. 
Americký prezident nakonec rozhodl o udělení 
výjimky vybraným dovozcům včetně EU. Tato 

výjimka nicméně platí jen do začátku května. 
Proto nyní čeká Komisi další kolo náročných 
vyjednávání s americkou administrativou. Ne-
měl bych zapomenout zmínit i páteční jednání 
ve formátu EU-27, kde evropští státníci přijali 
další pokyny pro vyjednávání o budoucím vzta-
hu EU a Velké Británie.  
Česká delegace měla nabitý program i mimo 
oficiální zasedání evropské osmadvacítky. Pre-
miér se ve středu večer setkal s Čechy pracující-
mi v unijních institucích. Po projevu a dotazech 
nakonec s českými úředníky strávil ještě další 
dvě hodiny.  Jednal také s generálním tajemní-
kem NATO Jensem Stoltenbergem. 

Evropský frmol na chvíli ustane díky Velikono-
cům, přeji vám, ať si o svátcích jara odpočinete. 
Protože už teď je jasné, že na jaře nás čeká 
nabitý program  –  napovím jen, že v Praze 
přivítáme hned několik návštěv z Komise.  

Nejvyšší představitelé států a vlád EU se 
sešli 22. a 23. března v Bruselu na zasedání 
Evropské rady, na kterém se věnovali hos-
podářským záležitostem, zdanění interneto-
vých společností, útoku v Salisbury a vněj-
ším vztahům. Ve složení EU-27 jednali 
o vyjednávání s Velkou Británií o vystoupe-
ní z EU.  Delegaci ČR vedl předseda vlády 
Andrej Babiš.  
Evropská rada vyzvala k intenzivnějšímu úsilí 
s cílem pokročit v řadě politik v oblasti vnitřního 
trhu. Lídři EU vyzvali Komisi, aby do konce roku 
předložila zprávu o aktuální situaci, pokud jde 
o provádění stávajících právních předpisů, 
které mají klíčový význam pro fungování jed-
notného trhu EU. Požádali rovněž o posouzení 
zbývajících překážek a příležitostí pro dosaže-
ní plně funkčního jednotného trhu.  

V rámci evropského semestru vedoucí před-
stavitelé potvrdili politické priority pro rok 
2018.  

V rámci agendy lídrů vedli představitelé zemí 
EU rozpravu o zdanění, zejména v oblasti 
digitální ekonomiky. Zaměřili se na otázku, 
jak přizpůsobit daňové systémy s ohledem na 
rostoucí digitální ekonomiku a co více lze učinit 
v boji proti daňovým únikům. 
Vedoucí představitelé EU zdůraznili potřebu 
zaručit plnou ochranu soukromí občanů 
a osobních údajů v kontextu sociálních sítí 
a digitálních platforem. 
Evropská rada přijala závěry o provádění 
evropského pilíře sociálních práv. Vedoucí 
představitelé EU se zabývali iniciativami, jež 
Komise předložila v rámci balíčku týkajícího se 
sociální spravedlnosti, včetně návrhu na zřízení 
Evropského orgánu pro pracovní záležitosti. 

Pověřili Radu, aby balíček týkající se sociální 
spravedlnosti projednala. 

Vedoucí představitelé EU důrazně odsoudili 
útok v Salisbury a používání chemických zbraní 
a zdůraznili svou bezvýhradnou solidaritu se 
Spojeným královstvím. Evropská rada požáda-
la vysokou představitelku Federiku Mogherinio-
vou, aby odvolala vedoucího delegace EU 
v Ruské federaci ke konzultacím do Bruselu.  
Evropská rada ostře odsoudila pokračující pro-
tiprávní akce Turecka v oblasti východního 
Středomoří a Egejského moře a vyjádřila váž-
né znepokojení nad pokračujícím zadržováním 
občanů EU v Turecku. Vyzvala k urychlenému 
vyřešení těchto záležitostí. 
Lídři EU jednali o summitu EU a zemí západní-
ho Balkánu, který se bude konat dne 17. květ-
na 2018 v Sofii. Potvrdili, že Rada do června 
projedná otázky rozšíření EU. 
Evropská rada znovu potvrdila, že je odhodlá-
na prosazovat otevřený mnohostranný ob-
chodní systém založený na pravidlech, v němž 
ústřední úlohu plní Světová obchodní organiza-
ce. Vyjádřila politování nad rozhodnutím Spoje-
ných států uložit dovozní cla na ocel 
a hliník. Lídři zemí EU vzali na vědomí, že zásil-
ky oceli a hliníku z EU byly z těchto opatření 
dočasně vyňaty, a žádali, aby se toto vynětí 
stalo trvalým. Vyzvali rovněž k dosažení pokro-
ku v probíhajících obchodních jednáních s třetími 
zeměmi. 
Evropská rada zasedající ve složení EU-27 
přijala pokyny týkající se rámce budoucích 
vztahů se Spojeným královstvím po brexitu. 
Hlavní vyjednavač Michel Barnier informoval 
o aktuálním stavu jednání. /M. Bydžovská/ 

Březnové zasedání Evropské rady 
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Spravedlivé zdanění zisků z digitální ekonomiky > Komise 

Komise 21. března 2018 představila sdělení (KOM 
(2018) 146) a návrhy na dlouhodobé (KOM (2018) 
147) a prozatímní řešení (KOM (2018) 148) pro zdaně-
ní digitálního odvětví v EU, respektive zisků vytvoře-
ných nadnárodními společnostní v digitální ekonomice. 
Cílem je vytvořit nová pravidla na úrovni EU pro zdanění 
společností využívajících digitální technologie. Součas-
ný systém totiž není schopen velkou část takto vytvářené 
hodnoty podchytit s ohledem na to, že tato pravidla byla 
často vytvořena před masivním rozvojem digitálních slu-
žeb. 
Dle současných pravidel se korporátní daň platí podle to-
ho, kde je podnik daňovým rezidentem, či je fyzicky 
usazen (např. se stálou provozovnou). Pro nadnárodní 
podniky v digitální oblasti dnes již fyzická přítomnost 
však nehraje téměř žádnou roli, své digitální zboží a služ-
by mohou dodávat s minimální fyzickou přítomností. 
To pak znamená, že mohou zdaňovat většinu svých příjmů 
v zemi s nízkým zdaněním, kde oficiálně sídlí a vznikají 
tzv. sweetheart deals. A proto je nyní třeba nalézt vhod-
né řešení mezinárodního zdaňování příjmů, které by 
odráželo současnou situaci.  
Základní myšlenkou představených návrhů je, aby zisky 
společností byly zdaňovány v jurisdikci, kde byla hodnota 

vytvořena. Ačkoliv je EU významným digitálním trhem, 
zisky v ní však nejsou daněny. 
Zároveň dochází k monetarizaci dat, které jsou nyní mi-
mo daňový systém. Komise tak představila návrh na 
dlouhodobé řešení - zdanění příjmu právnických osob 
plynoucího z digitálních aktivit, kdy ke zdanění dojde 
v zemi, kde má firma významnou aktivitu s klienty a ge-
neruje tam tedy i zisk větší než 7 milionů eur ročně, nebo 
kde je služba využívána alespoň 100 000 uživateli, ne-
bo kde společnost uzavřela více než 3 000 smluv o po-
skytování obchodních služeb. 
Dále Komise představila prozatímní řešení skrze mož-
nost nepřímého zdanění ve výši 3 procent u zisků 
z pronájmu digitálního prostoru pro reklamu, monetari-
zace dat získaných od uživatelů, či zprostředkovávání 
komunikace či prodeje mezi několika uživateli. 
Danění by mělo proběhnout tam, kde jsou tyto služby vy-
užívány uživateli a pouze u společností, které mají celo-
světový příjem alespoň 750 milionů eur, z čehož minimál-
ně 50 milionů eur pochází z EU. Tím by byly ochráněny 
i začínající a menší podniky. 
/M. Ročejdlová/ 

Výsledky Rady pro zahraniční věci > Rada 

V pondělí 19. března 2018 se uskutečnilo zasedání Ra-
dy pro zahraniční věci. Českou delegaci vedl ministr 
zahraničí Martin Stropnický. Ministři zahraničních věcí 
diskutovali především o útoku v Salisbury a situaci na 
Ukrajině a v Sýrii.  
V úvodní části jednání došlo k obsáhlé diskusi o událos-
tech v Salisbury. Britský ministr zahraničních věcí Boris Jo-
hnson uvedl, že v Salisbury byla použita v Rusku vyrobe-
ná látka Novičok. Naprostá většina členských států vyjád-
řila Velké Británii solidaritu. Rada k útoku přijala prohlá-
šení.  
Prvním formálním diskusním tématem byla Ukrajina. Vy-
soká představitelka informovala o svojí návštěvě Kyjeva. 
Hlavní debata se vedla k reformám, Krymu a protiruským 
sankcím.  

V dalším bodě jednání  k Radě promluvil zvláštní vysla-
nec generálního tajemníka OSN pro Sýrii Staffan de 
Mistura. Přes tíživou situaci na území Sýrie a porušování 
rezoluce Rady bezpečnosti OSN 2401 ze strany režimu 
a garantů příměří nadále OSN usiluje o politické řešení 
konfliktu. S. de Mistura přivítal podporu EU, které se těší 
ženevský proces. 
Vysoce také ocenil přípravu 2. donorské konference na 
podporu budoucnosti Sýrie a regionu. Členské státy de 
Misturovo úsilí ocenily. 
/M. Nemkyová/ 

Výsledky Rady zemědělství a rybolov > Rada 

Dne 19. března 2018 se v Bruselu uskutečnilo řádné 
zasedání Rady pro zemědělství a rybolov s účastí čes-
ké delegace, kterou vedl ministr zemědělství Jiří Milek. 
Rada původně plánovala přijetí závěrů Rady ke Sdělení 
Komise „Budoucnost výživy a zemědělství“, které bylo 
zveřejněno 29. listopadu 2017. Sdělení bylo v tematic-
kých celcích projednáváno na posledních třech Radách. 
Problematickým bodem se však stala otázka konvergence 
přímých plateb, na které se členské státy neshodly.  Rada 
tak přijala závěry předsednictví. Ty jsou výsledkem disku-
se členských států a Rady, které Komise vezme v úvahu 
při tvorbě nového legislativního rámce Společné zeměděl-
ské politiky.  
Z oblasti rybolovu byl prezentován nový návrh nařízení 
pro demersální druhy v západním Středomoří. Plán by 

měl přispět k obnově demersálních populací a jejich udr-
žitelného využívání. Pokud bude pokračovat současný 
odlov, mezi lety 2020–2030 většina demersálních popu-
lací zkolabuje. Návrh má obnovit populace na takovou 
úroveň, které zajistí ekonomickou životaschopnost rybář-
ských komunit. 
V rámci bodu „Různé“ česká delegace jménem dalších 
10 členských států představila společnou deklaraci řešící 
budoucí přístup k otázce (nejen) sladkovodní akvakul-
tury po roce 2020. V následné diskusi vystoupily a inici-
ativu ČR podpořily delegace ze 14 států. 

/V. Schiebertová/ 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/communication_fair_taxation_digital_economy_21032018_en.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/communication_fair_taxation_digital_economy_21032018_en.pdf
https://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2018/CS/COM-2018-147-F1-CS-MAIN-PART-1.PDF
https://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2018/CS/COM-2018-147-F1-CS-MAIN-PART-1.PDF
https://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2018/CS/COM-2018-148-F1-CS-MAIN-PART-1.PDF
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Výsledky Rady pro obecné záležitosti > Rada 

Dne 20. března 2018 se v rámci přípravy březnové Ev-
ropské rady uskutečnilo pravidelné zasedání Rady pro 
obecné záležitosti. Českou delegaci vedl státní tajem-
ník pro evropské záležitosti Aleš Chmelař. 
Dopolední diskuze se soustředila na dvě hlavní témata: 
Závěry březnové Evropské rady a aktuální stav dialogu 
mezi Komisí a Polskem k právnímu státu. Formálně se Ra-
da zabývala i evropským semestrem. Během oběda mini-
stři diskutovali o legislativních prioritách do poloviny roku 
2019.  

Co se týče druhé verze návrhu závěrů Evropské rady, 
byl tento členskými státy obecně přivítán coby vyvážený. 
V otázce vnitřního trhu členské státy obecně ocenily před-
ložený text, zejm. obsaženou výzvu Komise k předložení 
analýzy implementace legislativy a přetrvávajících bariér 
v této oblasti, pohled do budoucna za rámec dokončení 
aktuálních strategií vnitřního trhu. 
V kontextu rozhodnutí prezidenta Trumpa uvalit cla na 
import ocele a hliníku téměř všechny unijní země vyjádřily 
souhlas s dosavadními kroky Komise. Shodly se, že EU mu-
sí dále usilovat o výjimku z navrhovaných opatření USA, 
pokud ale udělena nebude, má EU právo bránit své legi-
timní zájmy v souladu s pravidly Světové obchodní orga-
nizace.  

V rámci diskuze o sociálních otázkách se debata zaměřila 
zejm. na propojení monitoringu implementace sociálního 

pilíře a evropského semestru a také na Evropský úřad 
pro pracovní záležitosti (ELA). 
Rezonovalo rovněž téma západního Balkánu a nadchá-
zejícího summitu v Sofii. Kypr a Řecko informovaly o bi-
laterálních sporech s Tureckem. V otázce událostí 
v Salisbury pak Británie poděkovala za vyjádřenou soli-
daritu unijních zemí EU. 
K otázce právního státu v Polsku zástupce Komise in-
formoval o pokračujících jednáních mezi Komisí a Varša-
vou a také o pokračující implementaci justičních reforem 
v Polsku. Členské státy akcentovaly důležitost zásad 
právního státu v rámci EU a podpořily další pokračování 
dialogu mezi Komisí a Polskem s důrazem na nutnost do-
sažení konkrétních výsledků. 
V rámci pracovního oběda delegace diskutovaly legis-
lativní a politické priority do poloviny roku 2019. Člen-
ské státy připomínaly priority spojené s posilováním eko-
nomické i sociální konvergence a vnitřní i vnější bezpeč-
ností. 
Z konkrétních priorit rezonovala témata odstraňování 
bariér na vnitřním trhu, dobudování digitálního vnitřního 
trhu či migrace a reforma azylového systému. 
/L. Škácha/ 

Výsledky Rady pro obecné záležitosti dle čl. 50 SEU > Rada 

Dne 20. března 2018 po skončení Rady pro obecné zá-
ležitosti proběhlo zasedání Rady pro obecné záležitosti 
ve formátu dle čl. 50 Smlouvy o EU (SEU). Českou dele-
gaci vedl státní tajemník pro evropské záležitosti Aleš 
Chmelař. 
Rada si vyslechla informaci unijního vyjednavače Michela 
Barniera o aktuálním stavu jednání s Velkou Británií a ta-
ké a jednala o textu pokynů Evropské rady dle čl. 50 
Smlouvy o EU k rámci budoucího vztahu s Velkou Británií.  
M. Barnier k jednáním o brexitu informoval o dosažené 
shodě nad textem dohody o vystoupení v částech věnova-
ných finančnímu vyrovnání, právům občanů a přechodné-
mu období. Připomněl také, že zůstávají nedořešené 
otázky Irska a Severního Irska, přičemž je potřeba se za-
měřit na další aspekty související s vystoupením 
(zeměpisná označení, ochrana dat či policejní a soudní 
spolupráce v trestních věcech). 
Komise upozornila, že dohodou došlo sice k přiblížení 
k spořádanému vystoupení Spojeného království z EU, jis-
tota stále nicméně není a je tak potřeba nadále pracovat 
na všech scénářích, včetně prohloubení připravenosti 

a přípravy i na scénář bez dohody.  

Většina vystoupivších delegací poděkovala Komisi za 
práci, kterou odvedla v uplynulých dnech, kdy se jednání 
se Spojeným královstvím na základě právního textu do-
hody velmi zintenzivnila. 

Ministři rovněž jednali o textu pokynů Evropské rady 
dle čl. 50 SEU k rámci budoucího vztahu. Většina dele-
gací, které vystoupily, ocenila vyváženost textu a pod-
pořila přijetí jeho znění beze změn. Pouze Španělsko 
a Řecko navrhovaly drobné doplnění. 
Některé členské země rovněž v diskuzi zmiňovaly své 
partikulární oblasti zájmu (namátkou letectví, turismus, 
námořní doprava, rybolov, mobilita, Společná zahraniční 
a bezpečnostní politika). Německá delegace ale před 
tímto sektorovým přístupem varovala s tím, že by mohl 
vést ke ztrátě jednoty EU27. 
Toto stanovisko bylo plně podpořeno i Komisí, která 
opětovně zdůraznila, že je vyjednavačem všech a pod-
pořila zachování jednoty Unie. 
/L. Škácha/ 
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Schválené rámcové pozice v 12. týdnu > Informace 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady ustanovující víceletý plán pro demersální druhy 
v západním Středomoří (vypracovalo Ministerstvo země-
dělství) 

Rámcová pozice ke strategii Evropské komise k západní-
mu Balkánu a Proces rozšíření Evropské unie: vývoj 
v roce 2017 a výhled na rok 2018 (vypracovalo Minister-
stvo zahraničních věcí) 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  
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Pravidla pro plynovody vedoucí ze třetích zemí do EU > Evropský parlament 

Členové Výboru pro průmysl a energetiku (ITRE) 
schválili dne 21. března 2018 své stanovisko k návrhu 
revidované směrnice o společných pravidlech pro 
vnitřní trh se zemním plyn.  
EU je silně závislá na dovozu plynu ze třetích zemí 
(v roce 2015 představoval dovoz 69,3 % celkové spotře-
by plynu v EU). Rusko dodalo v roce 2016 42 % dovozu 
plynu do EU, následovalo Norsko (34 %) a Alžírsko 
(10 %). Pravidla liberalizovaného evropského trhu se 
zemním plynem stanovuje směrnice č. 73/2009 o vnitřním 
trhu se zemním plynem. 
Její ustanovení se však vztahují pouze na území členských 
států EU, jejich výsostných vod a výlučných ekonomických 
zón. Přesná definice toho jak se pravidla vztahují na ply-
novody vedoucí na území EU ze třetích zemí v legislativě 
chybí. Dne 8. 11. 2017 Komise v tomto ohledu zveřejnila 
návrh na reformu směrnice o vnitřním trhu s plynem.  

Cílem návrhu je vyjasnění uplatnění pravidel na propo-
jovací plynovody ze třetích zemí a s tím souvisejícího 
plnění požadavků transparentnosti. Na plynovody z Rus-
ka (včetně Nord Stream 2), Norska, Alžírska, Libye, Tunis-
ka a Maroka by se tak měla vztahovat pravidla vnitřního 

trhu s plynem EU, např. oddělení producentů od distribu-
torů v řetězci dodávek plynu, dohled nezávislými regulač-
ními orgány a přístup třetích stran k infrastruktuře. 
Výbor požaduje zpřísnit podmínky, které je třeba splnit 
předtím, než mohou být uděleny výjimky z pravidel trhu 
s plynem, jako jsou odchylky (pro stávající potrubí) nebo 
výjimky (pro ty, které dosud nebyly postaveny), konkrétně 
uložit maximálně pětiletý časový limit pro výjimky, zvýšit 
zapojení Komise do rozhodování o odchylkách. 
Výbor také hodlá více zapojit členské státy dotčené po-
trubní infrastrukturou a orgány příslušné třetí země při 
rozhodování o odchylkách a výjimkách. 
Výbor rovněž požaduje, aby při rozhodování o výjimkách 
pro nové plynovody vstupující do EU Komise zvážila pří-
padná omezující opatření EU (např. uložené hospodářské 
sankce). Návrhy výboru budou hlasovány v plénu Evrop-
ského parlamentu během dubnové schůze ve Štrasburku. 
České republiky by se návrh přímo fakticky neměl týkat, 
neboť sousedí výhradně se státy EU a nikoliv s žádnou ze 
třetích zemí. 
/J. Linková/ 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32009L0073&from=EN

